
                                                                

                                                                             

 

 

Zpravodaj rozhodčích ČAST č. 8 

 

Vážené kolegyně, milí kolegové, 
 

dovolte mi, abych zcela mimořádně otevřel toto číslo Zpravodaje nás rozhodčích osobně. Již 

prakticky rok se potýkáme s tím, co by šlo nazvat „morem 21. století“ a okolnosti všech 

vládních, zdravotnických a sportovních okolností nám zabraňují společnými silami vykonávat 

naši zálibu, aktivní práci, diskusi o otázkách rozhodcovské oblasti a nespočet dalších činností. 

Bohužel…, všichni do jednoho jsme vlečeni sledem událostí a rozhodnutí, která se bohužel 

odehrávají všude, jen ne na sportovním diplomatickém poli, případně ve strukturách ČAST.   
 

 Vím, že pro mnohé z Vás jsou daná rozhodnutí velmi těžce pochopitelná. Nicméně 

věřím, že vnímáte současnou situaci jako stav, kdy komise rozhodčích prakticky skládá „státní 

zkoušky“ a to zejména z flexibility vůči všem problémům, se kterými aktuálně soupeříme, a to 

zejména v oblasti obsazení rozhodčích v dlouhodobých soutěžích. Situace je díky neustále se 

měnícím termínům a podmínkám opravdu složitá. Za pět let předsednictví komisi jsem nezažil 

tolik online schůzí a pracovních porad, tak jako v posledním půlroce.  
 

 Komise rozhodčích se schází operativně v rámci Skype videokonferencí a to v průměru 

dvou až tří schůzek za měsíc, o nespočtu dalších komunikací ať již prostřednictvím telefonu, 

nebo WhatsApp již nemluvě, nešly by spočítat… Zásadní výstupy z našich posledních online 

videokonferencí a pracovních porad naleznete zde v rámci zápisu z daných setkání členů KR a 

přizvaných hostů. 
 

 Věřím, že zejména současná Směrnice č. 2/2021 Stanovení náhrad pro rozhodčí a 

požadavků na jejich kvalifikaci Vám dodá chuť, energii a entuziasmus do další práce v této 

nelehké době.  
 

 Závěrem mi dovolte poděkovat především kolegům z komise rozhodčích. Vím, že to se 

mnou mají někdy trpké. Věřím však, že plody naší společné práce jsou sladké nejen pro ně, ale 

také pro Vás. V druhé řadě pak děkuji všem rozhodčím, kteří nám pomáhají zajistit průběh 

extraligových soutěží mužů a žen. Velký dík nejen za Vaši činnost, ale zejména za to, že jste 

schopni obětovat čas ve prospěch nás všech, a to zejména v souvislosti s tím, co jsme nuceni v 

rámci účasti na utkáních aktuálně absolvovat.  
 

Nejen Vám, ale i všem ostatním přeji pohodový rok 2021, klid, štěstí a zdraví 

samozřejmě! Na osobní setkání s Vámi se v blízké budoucnosti těší  
 

 

     Tomáš Malík, předseda KR ČAST 

 
 

 

https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2021/02/2021-2-1-per-rollam-20.10.2020-31.1.2021.pdf


                                                                

                                                                             

 

 

   Nově schválené Směrnice ČAST 

 

1. Cestovné a stravné 
Jako každým rokem, i letos je první novou schválenou směrnicí Směrnice č.1/2021 o 

cestovních náhradách a stravném. Od 1. ledna 2021 se změnilo stravné členů ČAST při 

pracovních cestách následovně: 
 5-12 hodin   91, Kč 

 12-18hodin  138,- Kč 

 nad 18 hodin   217,- Kč  

Při využití automobilu je při obsazení 1 osobou propláceno 4,40 Kč/km, při dvěma a více 

osobami pak 5,00 Kč/km. Náhrada jízdních výdajů za využití místní hromadné dopravy (bez 

nutnosti doložení dokladů) je ve výši 70,- Kč (platí pro lokální cesty na utkání s využitím 

MHD).  
 

2. Náhrady pro rozhodčí + nová verze Formuláře 
Po zhruba půlroční práci předložila komise rozhodčích VV ČAST návrh na zvýšení odměn na 

jednorázových akcích a nově speciální motivační systém pro rozhodčí. Směrnice byla VV 

ČAST schválena v předložené podobě. Směrnice č. 2/2021 Stanovení náhrad pro rozhodčí a 

požadavků na jejich kvalifikaci tak nově zvyšuje denní odměnu u rozhodčích i vrchních 

rozhodčích jednorázových akcí a Českého poháru a zavádí motivační kreditový systém pro 

odměňování rozhodčích u stolu. V této souvislosti a spolu se změnami v cestovném a stravném 

byl pozměněn a zveřejněn nově platný Formulář vyúčtování náhrad rozhodčího. 
 

3. Kontrola pálek 
VV ČAST také projednal a schválil námi navrženou Směrnici č.3/2020 o kontrole pálek, 

která po 12 letech mění původní Směrnici č. 2/2008. Směrnice popisuje detailně postup 

kontroly pálky a zavádí postihy při porušení předpisů. Dokument bude využíván také jako 

školící text pro semináře a školení. Zároveň byl zveřejněn Protokol o kontrole pálky, jenž je 

překladem originálu z ITTF. 
 

4. Postihy za karty 
VV ČAST schválil také upravenou Směrnici č.4/2021 o postizích za udělené karty, která 

drobnou úpravou umožňuje udělení karty také rozhodčím licence B rozhodujícím u stolu, např.  

při MČR . Jelikož došlo k mnoha změnám a upřesněním, žádáme rozhodčí o jejich důkladné 

prostudování. 
 

 Školení a semináře v roce 2021 

 

Pandemie pochopitelně narušila naše plánovaná školení a semináře. V plánu je zatím školení a 

seminář licence NU při WJC Czech Junior & Cadet Open 7. - 13. června v Havířově a školení 

a seminář licence A při MČR v Havířově v druhém čtvrtletí roku. Důraz chceme klást také na 

školení licence B (snad alespoň jedno do 30.6) a dvě doškolení (Praha/Brno/příp. Olomouc). 

Školení licence NR je prozatím odloženo na neurčito.  

https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2021/01/smernice_cestovni_nahrady_stravne_1_2021.pdf
https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2021/01/smernice_cestovni_nahrady_stravne_1_2021.pdf
https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2021/01/2021-2-Stanovení-náhrad-pro-rozhodčí-a-požadavky-na-jejich-kvalifikaci.pdf
https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2021/01/2021-2-Stanovení-náhrad-pro-rozhodčí-a-požadavky-na-jejich-kvalifikaci.pdf
https://www.ping-pong.cz/dokumenty/formular-vyuctovani-nahrad-rozhodciho-od-1-1-2021/
https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2021/01/2021-3-Kontrola-pálek.pdf
https://www.ping-pong.cz/dokumenty/protokol-o-kontrole-palky/
https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2021/01/Směrnice-4-2021-O-udělování-karet.pdf


                                                                

                                                                             

 

 

 Pokyny rozhodčím extraligy mužů a žen 

 

Prosíme všechny nominované rozhodčí o striktní dodržování Manuálu pro organizační a 

hygienické zajištění utkání družstev schválený VV ČAST. Zároveň rozhodčí dostávají občas 

e-mailem další upozornění a pokyny pro svou činnost. V případě dotazů se vždy obracejte na 

Pavla Kafku, pavel.kafka@stavitelstvikafka.cz , telefon 774 629 191. 
  

 Pochybnosti při rozhodnutí rozhodčích u stolu 

 

Občas se u stolu vyskytne moment, kdy si nejsme jisti nebo jsme něco rozhodli a neviděli 

možná úplně přesně a dochází k dlouhým diskusím s hráči. Tyto situace mohou nastat během 

míče a případně také po již odehraném míči.  

O těchto situacích a jak v nich správně postupovat, se píše na straně 14, kapitole 12.3  - 

Pochybnosti, Příručky ITTF pro rozhodčí. 

 

 Pokud se hráči na dané situaci neshodnou, musí rozhodčí rozhodnout podle toho, co 

viděl on nebo asistent (podle pravomocí).  

 Oproti tomu v situacích, kdy se oba hráči (či dvojice při čtyřhře) shodnou na faktu, že 

např. míček škrtnul při podání o síťku, dotkl se strany a ne hrany stolu, měl dvojí 

odskok na hrací ploše či jiná faktická věc, dají rozhodčí vždy na názor hráčů a 

neprosazují své rozhodnutí, s nímž hráči rezolutně nesouhlasí. Většinou totiž po 

takovém prosazení si svého rozhodnutí následuje schválně pokažené podání či příjem 

hráče, což poškozuje autoritu rozhodčího.  

 Chybou je rovněž, když po takovém naschvál zkaženém úderu udělí rozhodčí hráči 

žlutou kartu za znevažování rozhodnutí rozhodčího. Proto se, prosím, těchto situací co 

nejvíce vyvarujme. 

 Pokud již byla odehrána následná výměna (rally) jako bod či nový míč, nelze se již k 

předchozí sporné situaci vracet. 

 

Složitější je případ, kdy například jeden z hráčů namísto správného příjmu podání přestane 

hrát, zvedne ruku, pinkne míček vysoko vzhůru nebo jej chytne do ruky a reklamuje, že 

podávající zahrál míčkem o tričko. Je pravdou, že mnohdy podávající hráč stojí zády vám a vy 

tak situaci dobře nevidíte. Pokud ani případný asistent rozhodčího situaci neviděl, ale je docela 

dobře možné, že k dotyku o tričko mohlo dojít (podání velmi blízko tělu), nebudete trvat na 

tom, že jste nic neviděli a přidělovat bod podávajícímu, ale udělíte nový míč.  

Pokud by ale jeden z hráčů takto reagoval opakovaně s jasným úmyslem znervóznit soupeře, 

toto jednání nesmějí rozhodčí tolerovat. 
 

 Nový seznam schválených potahů ITTF 

 

Na webu ITTF byl zveřejněn nový LARC s povolenými potahy do 31. března 2021. 

Dokument významně změnil svou podobu a neobsahuje již seznam některých potahů, které 

https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2020/12/Manual_covid_final_NSA_08122020_družstva_final.pdf
https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2020/12/Manual_covid_final_NSA_08122020_družstva_final.pdf
mailto:pavel.kafka@stavitelstvikafka.cz
https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2019/12/ITTF-Příručka-pro-rozhodčí-ST_2019-1.pdf
https://www.ping-pong.cz/wp-content/uploads/2020/10/LARC-1.10.2020-31.3.2021.pdf


                                                                

                                                                             

 

budou povoleny pouze 31. 3. 2021 a akceptovány ještě do 30.6., jako tomu bývalo dříve 

zvykem. 
 

 Nové pomůcky pro rozhodčí 
Díky zrušení mnoha turnajů a souhlasu VV ČAST s úpravou rozpočtu KR ČAST jsme mohli 

zadat výrobu 400 ks folderů (diplomatek) pro rozhodčí. Jedná se o pracovní desky pro uložení 

veškerých potřebných pomůcek rozhodčích, na zadní straně je navíc klip pro uchycení zápisu. 

Foldery budou postupně distribuovány všem aktivním rozhodčím licencí A, NU a NR, příp. B.  

 

 



                                                                

                                                                             

 

 

 Zprávy z ETTU a ITTF: 

 

1. ETTU na svých prosincových finálových turnajích Ligy mistryň v rakouském Linzi a 

Ligy mistrů v německém Düsseldorfu vyzkoušela speciální změnu pravidel stolního 

tenisu. Rozhodující pátá sada jednotlivého zápasu utkání družstev byla hrána vždy 

systémem tiebreaku pouze do šestého bodu a hráči střídali podání po jednom bodu. 

Podle mnoha reakcí hráčů byla změna přijata vesměs pozitivně. 
 

2. Turnaje ETTU probíhaly v systému bubliny, kdy byl zřízen chráněný prostor, ve kterém 

byli pouze všichni hráči, trenéři, maséři, rozhodčí a organizátoři a všichni byli 

mnohokrát testováni na Covid-19. Prostor bubliny nebylo možné opustit. Mezi další 

opatření patřilo nestřídání stran v zápasech, neustálá desinfekce stolu a ručníkových 

boxů.  
 

3. Také ITTF testuje novinky v pravidlech a na turnaji WTT v Macau poprvé testovala 

nový vzhled hracího prostoru (oktagon), černo-oranžový design celého prostoru, pouze 

jeden rozhodčí u stolu a hlavně sety hrané za stavu 10:10 pouze do dosažení 11 bodu 

jedním z hráčů, tedy tzv. sudden death (náhlá smrt). 
 

4. ITTF v rámci zpřesnění kariérních stupňů rozhodčích u stolu nově zavádí nejvyšší 

kvalifikaci mezinárodního rozhodčího IU, tzv. GOLD BADGE. Minimálně dva roky 

aktivní rozhodčí Blue badge musí znovu úspěšně složit test ARE v angličtině a 

dosáhnout průměrně minimálně 85% bodové ohodnocení v tzv. Performance 

Assessment z tří turnajů v posledních dvou letech. Pro udržení nového nejvyššího 

stupně bude nutné každé 3 roky znovu úspěšně složit v angličtině ARE, udržet průměrně 

minimálně 85% bodové ohodnocení v Performance assessment z tří turnajů v 

posledních dvou letech, absolvovat každoročně minimálně 2 mezinárodní turnaje a 

jeden online meeting, zúčastnit se webináře rozhodčích ITTF Umpire Training Session 

k prohloubení znalostí a sdílení zkušeností a být k dispozici také pro mentorování 

rozhodčích úrovní Basic Umpire a National Umpire na turnajích. 
 

5. ITTF zavádí také pozměněný kariérní systém pro mezinárodní vrchní rozhodčí IR, 

kde nejvyšší stupeň International Referee Advanced musí participovat na dvou turnajích 

ročně a obstát při náročných evaluacích.  

https://www.ittf.com/wp-content/uploads/2021/01/Umpire-Career-Development-01-2021.pdf
https://www.ittf.com/wp-content/uploads/2020/05/Performance-Assessment-Guidelines-May-2020.pdf
https://www.ittf.com/wp-content/uploads/2020/05/Performance-Assessment-Guidelines-May-2020.pdf
https://www.ittf.com/wp-content/uploads/2021/01/Referee-Career-Development-01-2021.pdf

